
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  192  DEL  24/03/2017

OGGETTO

INCARICO  DI  COLLABORAZIONE  AUTONOMA  A  TITOLO  GRATUITO  AD  EX 
DIPENDENTE IN QUIESCENZA - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI DISCIPLINARE 
DI INCARICO E IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO SPESE 



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12.01.2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del d.lgs. 267/2000;

preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

visto l'art. 163 del D.lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l'esercizio provvisorio;

Richiamata:

la legge 23 dicembre 2014, n. 190, (c.d. legge di stabilità 2015) che, all'art. 1, comma 420, 
ha vietato alle province delle regioni a statuto ordinario l'effettuazione di assunzioni, sia a 
tempo determinato che indeterminato, con qualunque modalità e per qualsiasi tipologia 
professionale,  l'acquisizione di personale attraverso l'istituto del comando e l'attribuzione 
di incarichi di studio e consulenza;   

Visti:

l'art.  5,  comma  9,  del  D.L.  95/2012,  come  modificato  dall'art.  6,  comma  2,  del  D.L. 
90/2014,  che  dispone:  “E'  fatto  divieto  alle  pubbliche  amministrazioni  di  cui  all'art.  1,  
comma 2, del D.lgs. 165/2001 di attribuire incarichi di studio e consulenza a soggetti già  
lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, altresì,  
fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi... Gli incarichi,  
le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo  
gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non  
può  essere  superiore  ad  un  anno,  non  prorogabile  né  rinnovabile,  presso  ciascuna 
amministrazione. Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei  
limiti fissati dall'organo competente dell'amministrazione interessata…”;

la  circolare  n.  6/2014  del  dipartimento  per  la  Funzione  pubblica  –  Ministero  per  la 
semplificazione  e  la  pubblica  amministrazione e  la  successiva  circolare  n.  4/2015 del 
10.11.2015  del  medesimo dicastero che integra la circolare n.  6 del  2014 e dispone 
espressamente che “gli incarichi, le cariche e le collaborazioni a titolo gratuito, con il limite 
annuale  per  gli  incarichi  dirigenziali  e  direttivi,  possono  essere  conferiti  a  soggetti  in 
quiescenza  indipendentemente  dalla  finalità,  quindi  anche  al  di  fuori  dell'ipotesi  di 
affiancamento al nuovo titolare dell'incarico”;

Considerato che:

Determinazione N. 192 del 24/03/2017 
pag. 2/5



il  dott.  Pietro  Oleari,  consigliere  amministrativo,  categoria  D,  con  incarico  di  alta 
professionalità,  collocato in pensione a partire dall'1.12.2016,  è in possesso di  elevate 
conoscenze  sulle  procedure  amministrative  afferenti  la  pianificazione  territoriale,  di 
competenze in  ambito  giuridico e di  adeguata esperienza nell'affrontare problematiche 
complesse;

l'attribuzione dell'incarico a titolo gratuito ad un ex-dipendente è strettamente funzionale 
all'interesse dell'amministrazione piuttosto che del soggetto in quiescenza, come rilevato 
nella  Circolare  n.6/2014  del  Ministero  per  la  semplificazione   e  la  Pubblica 
amministrazione  e  l'Ente  provvede  di  propria  iniziativa,  verificata  la  disponibilità 
dell'interessato;

è stata acquisita la disponibilità del dott. Pietro Oleari a svolgere a titolo gratuito l'incarico 
di funzionario amministrativo presso il Servizio Pianificazione territoriale e di supporto nelle 
attività amministrative del Servizio Programmazione scolastica e diritto allo studio, gestito 
ad interim;

Atteso che:

con  decreto  del  Presidente  n.  36  del  23  marzo  2017  è  stato  affidato,  per  tutte  le 
motivazioni sopra indicate, al dott. Pietro Oleari, nato a Correggio (RE) il 25.8.1954, già 
dipendente della Provincia di Reggio Emilia ed attualmente in pensione, l'incarico a titolo 
gratuito, dalla data di sottoscrizione del contratto per la durata di un anno, di Consigliere 
amministrativo presso il Servizio Pianificazione Territoriale, ai sensi dell'art. 5, comma 9, 
del D.L. 95/2012, come modificato dall'art. 6 del D.L.  90/2014;

Ritenuto di approvare lo schema del disciplinare d'incarico, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

Dato atto che:

per il suddetto incarico,  verrà riconosciuto al Dott. Pietro Oleari un rimborso delle spese 
vive documentate il cui limite massimo è quantificato in  euro 2.000;

la predetta spesa è da imputare alla Missione 09, Programma 02, codice piano dei 
conti  integrato  1030211999  del  Bilancio  di  previsione  2017  in  esercizio 
provvisorio  ed al  corrispondente capitolo 2787 che verrà istituito nel  PEG 2017,  con 
esigibilità anno 2017;

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio,

D E T E R M I N A 

di approvare, per le motivazioni sopra richiamate, lo schema del disciplinare di incarico a 
titolo gratuito, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, con il Dott. 
Pietro Oleari, nato a Correggio (RE) il 25.8.1954, che avrà la durata di un anno dalla data 
di sottoscrizione;

Determinazione N. 192 del 24/03/2017 
pag. 3/5



di  autorizzare  la  spesa  di  euro  2.000,00  per  far  fronte  al  rimborso  delle  spese  vive 
documentate sostenute dal medesimo, fino ad esaurimento della somma impegnata; 

di  imputare  la  predetta  spesa  alla  Missione 09, Programma 02 codice piano dei 
conti  integrato  1030211999  del  Bilancio  di  previsione  2017  in  esercizio 
provvisorio  ed al  corrispondente capitolo 2787 che verrà istituito nel  PEG 2017,  con 
esigibilità anno 2017; 

di dare atto che è fatta salva la copertura per infortuni e Responsabilità Civile contro terzi 
garantita dalla polizza assicurativa generale stipulata dall'Ente alle condizioni ivi previste.

Allegato
Schema disciplinare di incarico

Determinazione N. 192 del 24/03/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 24/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 192 del 24/03/2017 
pag. 5/5


